

**B-2011****a2zSubjects.com****B.Com. (Part I, II & III)****EXAMINATION, 2018****ENVIRONMENTAL STUDIES AND HUMAN RIGHTS**

Time : Three Hours ]

[ Maximum Marks : 75

**नोट :** सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न क्रमांक 1, 25 अंक का व शेष प्रत्येक प्रश्न 10 अंक के हैं। **a2zSubjects.com**

All questions are compulsory. Question No. 1 carries 25 marks and rest of questions carry 10 marks each.

1. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) भू-अपक्षय
- (ii) प्राकृतिक गैस
- (iii) अपघटक
- (iv) जैवविविधता के तंत्र स्थल
- (v) निर्वनीकरण
- (vi) जन जागरूकता
- (vii) ध्वनि प्रदूषण

Write short notes on any five of the following :

- (i) Soil erosion

- (ii) Natural gas
- (iii) Decomposer
- (iv) Hot spots of biodiversity
- (v) Deforestation
- (vi) Public awareness
- (vii) Noise pollution

**इकाई—1****(UNIT—1)**

2. प्राकृतिक संसाधनों के संरक्षण में व्यक्ति की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Describe the role of an individual in conservation of Natural Resources.

**अथवा****a2zSubjects.com** (Or)

जल संसाधन पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on water resource.

**इकाई—2****(UNIT—2)**

3. वन पारिस्थितिक तंत्र एवं उसके विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए।

Describe forest ecosystem and its various components.

**अथवा**

(Or)

लुप्तप्राय प्रजातियाँ क्या हैं ? ये कितने प्रकार की होती हैं ? इनके संरक्षण के उपायों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

What are endangered species ? Describe their types and methods of conservation of endangered species.

इकाई—3

**a2zSubjects.com (UNIT—3)**

4. जल प्रदूषण के प्रमुख स्रोतों, कारणों एवं प्रभावों को समझाइये तथा जल प्रदूषण की नियन्त्रण की विधियों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

Explain the sources, causes and effects of water pollution and describe the various methods for controlling of water pollution in brief.

अथवा

(Or)

पड़ती या बंजर भूमि किसे कहते हैं ? पड़ती भूमि विकास की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

What is Wasteland ? Describe the various methods of wasteland development.

इकाई—4

**(UNIT—4)**

5. मानवाधिकार से आप क्या समझते हैं ? प्रमुख मानवाधिकारों का वर्णन कीजिए।

**a2zSubjects.com**

What do you understand by Human Rights ? Describe about important Human Rights.

अथवा

(Or)

महिला एवं बाल कल्याण पर एक लेख लिखिये।

Write an essay on women and child welfare.

इकाई—5

**a2zSubjects.com****(UNIT—5)**

6. पर्यावरणीय नियमों/कानूनों को लागू करने में समिलित समस्याओं का वर्णन कीजिए।

Describe the issues involved in enforcement of Environmental Legislation.

अथवा

(Or)

भारतीय संविधान के अन्तर्गत राज्यों को दिये गये निदेशात्मक सिद्धान्तों का विवरण दीजिए।

Describe the directive principles of state policy under the Constitution of India.

**a2zSubjects.com**